Pœnitentiæ vera quæ. Quemadmodum in baptisate abluta peccata non amplius apparent: ita et hæc debentur, si pœnitentiam agamus. In hoc autem pœnitentiæ sita est, ne eadem ipsa patretur: *Nam qui ad peccata recertit, similis est cani ad vomitum suum redenti* (2. Pet. 2. 21. 22); (n) [necnon ei qui secundum proverbium ignem verberat, et in pertuso dolio haurit.] Oportet ergo et re ex animo a sceleribus abstinere, atque contraria peccatis singulis remedia apponere. Exempli causa, rapuisti, et avarus fuisti? A rapina abstinere, et eleemosynæ remedium vulneri admove. Fornicatus es? A fornicatione abstinere, et vulneri castitatem appone. Fratris tui famam verbo læsisti, ipsique nocuisti? A maledictis abstinere, et caritatis remedium appone. Ita per singula faciamus, neque peccata transcurramus. Nam instat demum, iustat certe rationis reddendæ tempus. Ideo Paulus dicebat: *Dominus prope est; nihil solliciti sitis* (Philipp. 4. 5. 6). Sed nobis forte contra dicendum est, Dominus prope est, solliciti estote. Illi namque tunc pulchre audiebant, *Nihil solliciti sitis*, qui in æraminis, laboribus, certaminibus debebant. Qui autem in rapinis versantur, in voluptate, qui graves reddituri sunt rationes, non hoc, sed illud merito audierint, Dominus prope est: solliciti estote. Non

(n) quæ vincinis clauduntur, desunt in Savil. et quibusdam Mss. aliis.

enim longe a consummatione absumus (a), sed ad finem jam mundus vergit. Hoc prænuntiant bella, ærumna, terra motus, hoc exstincta caritas. Sicut enim corpus expirans et morti proximum mille doloribus afficitur, et ruitura domus multa præmittit quæ ex tecto et ex parietibus decidunt: sic consummatio orbis jam prope et pro foribus est: ideo mala undique ipsam invadunt. Nam si tunc Dominus prope erat, multo magis nunc prope est. Si ante quadringentos¹ annos cum hæc dicerentur, tempus illud plenitudinem temporum Paulus vocabat, multo magis præsens tempus ita vocandum. At fortassis ideo quidam non credunt. Atqui ideo magis credendum. Unde nosti, ni homo, finem et supra dicta non prope esse? Certe ut anni finem non diem ultimum dicimus esse, sed etiam ultimum mensis, et si triginta dierum sit: ita si tot annorum quadringentesimum esse finem dixerimus, non aberrabimus. Itaque jam tunc ille finem prænuntiavit. Coerceamus igitur nos ipsos: letetur in timore Dei. Etenim nobis cum licentia versantibus, non valde curantibus, non expectantibus, repente aderit Dei adventus: quod significans Christus dicebat: *Sicut enim factum est in diebus Noe, et in diebus Lot, sic erit in consummatione sæculi hujus* (Matth. 24. 37). Hoc et Paulus sic declarat: *Cum dixerint, Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis* (1. Thes. 5. 3). Quil est Dolor in utero habentis? Sapere prægnantes mulieres, dum ludunt, prædent, in balneo, in foro sunt, de futuro nihil cogitant, repentinis invaduntur doloribus. Cum ergo ejusdem conditionis res nostræ sint, sinus semper parati. Non enim semper hæc audiemus, non semper hanc potestatem habebimus. *In inferno, inquit, quis confitebitur tibi* (Paol. 6. 8)? Hic itaque pœnitentiam agamus, ut sic Deum propitium habeamus, ac plenam delictorum veniam consequamur: quam utinam omnes impetremus, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Savil. habet, *trecentos*, et sic duo Mss. At plures habent, *quadringentos*.

(a) Putabat Chrysostomus non longe esse finem mundi.

HOMILIA XXXV.

40. *Cum venissent ergo ad illum Samaritani, rogaverunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. 41. Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem ejus; 42. et mulieri dicebant: Quia jam non propter tuam loquelum credimus: ipsi enim audivimus et scimus, quia hic est vere Salvator mundi Christus. 43. Et post dies duos excessit inde, et abiit in Galilæam.*

1. Samaritanorum Judæorumque erga Christum ægritudinis rationes comparantur: laudantur priores, redarguuntur Judæi. Nihil invidia et livore pejus, nihil inani gloria deterius: hæc innumera corrumpere solet bo-

na. Judæi ergo cum majorem quam Samaritani cognitionem haberent, et cum prophetis educati essent, illis tamen hinc inferiores fuerunt. Samaritani testimonio mulieris fidem habuere, nulloque viso signo exeunt rogaturi Christum ut secum maneret; Judæi vero, etiam visis miraculis, non modo non illum apud se retinuerunt, sed etiam ipsum expulerunt, nihilque non egerunt ut ipsum a regione sua eliminarent. Etiam illorum gratia venisset, illum nihilominus ejecerunt; hi contra ut apud se manere rogarent. Num ergo ad hos rogantes non accedendum fuit, sed illis, qui sibi bene affecti erant, re-

hæc, apud insidiosos et adversarios manere oportuit? At non fuisse illud ejus providentia dignum. Ideo morem gessit et mansit apud eos duobus diebus. Ipsi quidem voluissent illum perpetuo retinere: illud enim indicat evangelista his verbis: *Rogaverunt eum ut ibi maneret*; ipse vero noluit, sed duos tantum dies cum illis mansit, et illo temporis spatio longe plures crediderunt in eum. Atqui non verisimile erat, illos esse credituros, tum quod nullum signum vidissent, tum quod Judæos odio haberent. Attamen quia ditorum illius veritatem juste æstimarunt, his nihil offendentibus, sublimiora de illo cogitarunt, quam quæ possent hujusmodi obicibus impediri, ac certatim illum magis ac magis admirabantur. Nam *Mulier dicebat: Non jam propter tuam loquelam ei credimus: ipsi enim audivimus et scimus, quia hic est vere Salvator mundi Christus*. Discipuli (a) magistram illam superarunt. Ili namque Judæos jure accusare possunt, et quod crediderint et quod eum acceperint. Illi quorum gratia totum hoc opus susceperat, sæpe ipsum lapidaverunt; hi vero non accedentem ad se traxerunt: illi visis signis pertinaces manent, hi sine signis magnam erga illum fidem exhibent, et ea de causa gloriantur, quod sine signis crediderint; illi vero finem non faciunt tentandi et signa querendi. Ita semper probe affecta anima opus est: quam si veritas adest, facile occupabit; si non occupet, id non ex veritatis infirmitate, sed ex ejus perverbia oritur. Nam et sol puros oculos facile illuminat; sin minus, oculorum culpa, non solis imbecillitas est. Audi igitur quid hi dicunt, *Scimus quia hic est vere Salvator mundi Christus*. Vident quam cito noverunt, ipsum orbem terrarum attracturum esse et ad communem operandam salutem venire; quodque non in solis Judæis ejus providentia circumtulenda, sed verbum ejus ubique disseminandum foret? At Judæi non item; imo dum quærerent justitiam suam statuere, justitiæ Dei non subjecti fuerunt. Hi vero fatentur omnes in culpa esse, illud apostolicum præ se ferentes: *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratia per gratiam ipsius* (Rom. 10. 3.). Cum dicunt enim ipsum esse Salvatorem mundi, ostendunt mundum perisisse; et non modo Salvatorem esse, sed et in rebus maximis. Venerunt enim multi ut homines salvos facerent, prophetæ, angeli; sed verus Salvator hic est, inquit, qui veram præbet salutem, non solum autem temporaneam. Hoc sinceræ fidei argumentum est. Utrinque enim mirabiles sunt, et quod crediderint, et quod sine signis crediderint; quos et Christus beatus prædicat his verbis: *Beati qui non viderunt, et crediderunt* (Rom. 3. 23. 14.); et quod etiam sincere crediderint. Cum enim audirent mulierem dubie loquentem, *Namquid ipse est Christus?* non dixerunt, *Nos quoque dubitamus, neque ita existimamus, sed, Scimus; neque hoc tantum, sed etiam, Hic est vere Salvator mundi*. Neque enim Christum ut unum e vulgo confitebantur, sed

vero Salvatorem dicebant. Atqui quem ab illo servatum viderant? Verba tantum audierant, et tamen ea ipsa proferunt quæ dixissent, si vidissent multa magnaque miracula. Et cur evangelistæ non referunt ea quæ dixit, quæque mirabilia erant? Ut discas ipsos multa ex magnis rebus præmittere; sed ex eventu totum demonstraverunt. Verbis enim suis totum populum, universamque civitatem convertit. Ubi autem auditores non obtemperant, tunc quæ Christus dixerit referre coguntur, non auditorum ignaviam in concionantem quis referat. *Post duos autem dies exiit inde, et abiit in Galilæam*. 44. *Ipsæ enim Christus testimonium perhibuit, quia propheta in patria sua honorem non habet*. Cur hoc adjicitur? Quia in Capernaum non abiit, sed in Galilæam, et inde in Cana. Ne quærās enim, cur non apud suos, sed apud Samaritanos maneat, causam affert, quod nempe ipsum non audirent. Ideo igitur non eo se contulit, ne gravius judicium subirent.

2. Puto enim hic patriam suam intelligi Capernaum: quod autem ibi nullo cum honore exceptus sit, audi ipsum dicentem: *Et tu, Capernaum, quæ usque ad caelum exaltata es, usque ad infernum descendes* (Luc. 10. 15). Patriam vero suam vocat secundum economiam rationem, quia diutius ibi versatus fuerat. Quid ergo? inquires, an non multos viderimus, qui apud populares suos admirationi habentur? Videmus utique; sed per ea quæ raro contingunt non est sententia ferenda. Quod si quidam in patria sua honorem sunt consequuti, multo magis in aliena: consuetudo namque contemptum parere solet. 45. *Cum ergo venisset in Galilæam, exceperunt eum Galilæi, cum vidissent omnia quæ fecerat Jerusalem in die festo: ipsi enim venerant ad dicem festum*. Videntur quomodo ii qui male audiebant, ipsi maxime Christum adeant? Nam hic quidem evangelista dicit: *Ex Nazaret potest aliquid boni esse* (Joan. 1. 47)? alius autem, *Scrutare et vide, quia propheta a Galilæa non surgit* (Joan. 7. 52): quod in contumeliam ipsius dicebant. Multi namque putabant ipsum ex Nazaret esse: atque ei tamquam Samaritano reprobrabant. *Samaritanus es, aiebant, et demonium habes*. Sed ecce, inquit, Samaritani et Galilæi credunt ad ignominiam Judæorum; imo Samaritani Galilæi meliores deprehenduntur: illi enim ex mulieris solum testimonio ipsum acceperunt; hi vero, postquam signa ab illo facta viderant. 46. *Venit ergo Jesus iterum in Cana Galilææ, ubi fecit aquam vinum*. Miraculum in memoriam revocat, ad majorem Samaritanorum laudem. Hi namque post signa e Jerusalem et apud se edita, ipsum susceperunt Samaritani vero ex doctrina tantum. Istuc venisse narrat; quæ de causa venerit non adjicit. In Galilæam enim propter Judæorum invidiam venit sed cur in Cana? Primum vocatus ad nuptias illic concesserat; sed nunc quare? Mihi quidem visum videtur ut fidem patrati miraculi presentis sua firmeret, utque non vocatus accedens, magis illos alliceret, cum relicta patria, illos suis anteferebat. *Ers*